

ODBUDOWUJEMY ZNISZCZENIA WOJENNE

Zebrań Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r.

W dn. 28. III. odbyło się w sal konferencyjnej Ministerstwa Skarbu zebrań organizacyjnych Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

W związku z tym można zadać trzy zasadnicze pytania:

- czy pieniądze, na który opiewają obligacje pożyczki jest dostatecznie pewny,
- na jakie cele pożyczka będzie użyta,
- skąd Skarb znajdzie pokrycie na obsługę pożyczki, tj. na spłatę kapitału dłużnego i odsetek, które mają być wypłacone w postaci losowanych premii.

Na te pytania odpowiedź jest wyraźna. Bilans Banku Polskiego będzie ogłoszony, a tym samym społeczeństwo dowie się o wysokości emisji. Budżet państwowy będzie jawnie dyskutowany w K.R.N. W ten sposób kontrola nad naszym złotym będzie przekazana ogółowi.

Celem pożyczki jest przyspieszenie dzieła od ludowy. Znany dokładnie dzieło zniszczenia i pod tym względem wątpliwości żadnych nie ma. Przysługując do odbudowy Rząd ustalił zasadnicze wytyczne.

Spośród najpilniejszych potrzebnych inwestycji Rząd wybierze te, które w możliwie najkrótszym czasie, zaczną przynosić dochód.

Po drugie, konstruując plan inwestycyjny kierujemy się zasadą likwidacji t. zw. wąskich gardeł. „Wąskie gardła” to te punkty w gospodarce kraju, których niedostateczne lub niesprawne działanie utrudnia bieg normalnej pracy licznych innych dziedzin życia gospodarczego. Trzecią wytyczną jest ograniczenie się do tych inwestycji, do których posiadamy niezbędny materiał.

Dokonano wyboru Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju w Warszawie w składzie 80 osób, z wszelkich warstw społeczeństwa.

Zajmując miejsce za stołem przydziałym prezes Komitetu p. Karol Popiel wygłosił przemówienie podkreślając z naciskiem, że naszym obowiązkiem sprawą naszej godności narodowej i honoru z takim trudem odbudowanego naszego Państwa jest abyśmy zarówno wobec siebie samych, jak i wobec świata całego dali dowód tego, że Polacy mogą się między sobą różnić co do szczegółów urzędowania swego domu, ale w zasadniczych sprawach są zgodni, solidarni, gotowi do ofiar...

Zesłaliśmy się tutaj z myślą o tej pracy, ludzie różnego pochodzenia socjalnego, różnych poglądów i przynależności partyjno-politycznej. Za naszym przykładem pójdą tysiące naszych współobywateli w Komitetach Wojewódzkich, Powiatowych i Gminnych. Wierzą, że będzie ich ożywiać ta sama myśl, która i nam przewodzi, by podjęte przez nas dzisiaj dzieło zrealizowane zostało z jak najlepszymi wynikami.

Po przemówieniu prezesa K. Popiela głos zabrał Prezydent K.R.N. Bierut.

Obywatele. Odrodzone z 6-cioletniej niewoli Państwo Polskie zwraca się dziś do Was po raz pierwszy o pomoc pieniężną dla rozpoczętego wielkiego dzieła odbudowy z gruzów naszego kraju. Te wielkie zadania, to potężne dzieło odbudowy Polski włożyła na barki naszego pokolenia historia i musimy sprostać temu zadaniu. Jest to zadanie olbrzymie, trudne, niemal ponad siły, ale równocześnie najbardziej zaszczytne, twórcze i radosne. Odbudujemy przecież umiłowaną przez nas najgoręcej Ojczyznę naszą i chcemy ją przywrócić do życia piękniejszą i bogatszą, szczęśliwszą. Po raz pierwszy w dziejach naszego narodu podjęliśmy radosne dzieło zbliżenia i zjednoczenia tej naszej Ojczyzny z jej wszystkimi dziećmi, uczynienia jej Ojczyzną całego ludu pracującego, a więc dzieło demokracji. W tych warunkach nie potrzeba wielu słów, aby każdy z nas zrozumiał, że w tym dziele odbudowy nikogo z nas nie powinno zbraknąć. Każdy komu Rzeczpospolita jest droga, kto nie jest wyrokiem, kto kocha szczerze Polskę stanie wraz z nami do dzieła jej odbudowy.

Obywatele. Pożyczka Odbudowy Kraju jest jednym z warunków pomyślności tego historycznego dzieła.

A więc wszyscy jak jeden mąż przyjmijmy w niej udział w miarę naszych sił i możliwości. Udział w tym dziele jest sprawą honoru i sprawą obowiązku wobec Ojczyzny

NORMY SUBSKRYPCYJNE P. P. O. K.

Uchwałą Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Odbudowy, zostały uchwalone następujące normy minimalne:

1. dla handlu i przemysłu — w wysokości trzykrotnej uiszczonej już lub przypadającej do uiszczenia przedpłaty na P. P. O. K.;

2. dla rzemiosła — zasadniczo w tej samej wysokości, jak dla handlu i przemysłu, wyjątkowo dla rzemiosła drobnego, prowadzonego przy współdziałaniu właściciela i powyżej 2 sił pomocniczych (członków rodziny lub pracowników najemnych w wysokości dwukrotnej);

3. dla wolnych zawodów — w wysokości 100/0 (dziesiąć procent) dochodu, osiągniętego w 1945 r., według ustaleń właściwego Urzędu Skarbowego; osoby zatrudnione stale, na podstawie mianowania lub umowy o pracę, w instytucjach państwowych, samorządowych i prywatnych, o ile nie wykonują zupełnie wolnej praktyki, subskrybują według norm ustalonych w punkcie 6 dla robotników i pracowników;

4. dla właścicieli nieruchomości — w wysokości 100/0 (dziesiąć procent) od dochodu netto, osiągniętego w 1945 r.;

5. dla rolnictwa: do 5 ha subskrypcja całkowicie dowolna 500 zł, 5 — 10 ha — obywatelski, obowiązek subskrypcji 1.000 zł, 10—15 ha 2.000 zł, 15 — 20 ha 4.000 zł, 20 — 25 ha 6.000 zł, 25 — 30 ha 8.000 zł, 30 — 35 ha 10.000 zł, 35 — 40 ha 12.000 zł, 40 — 45 ha 14.000 zł, 45 — 50 ha 16.000 zł, powyżej 50 ha 20.000 zł. Brak żywego inwentarza (chociażby 1 konia lub 1 krowy) uzasadnia obniżkę o jeden sześcian, a zupełny brak budynków (tak mieszkalnych jak i gospodarczych) obniżkę według uznania Komitetu Obywatelskiego;

6. dla robotników i pracowników — państwowych, samorządowych i prywatnych, oraz dla wojskowych w służbie czynnej — zarabiających łącznie ze wszystkimi świadczeniami w gotówce i w naturze, powyżej 3.000 zł miesięcznie — wysokość subskrypcji ustala indywidualnie każdy spośród przynależnych;

7. dla spółdzielczości — w wysokości 500/0 czystego zysku osiągniętego w 1945 r., nie mniej jednak niż 10/0 obrotu z każdego okresu, z tym że każda spółdzielnia subskrybuje co najmniej 2.000 zł. Zastosowanie powyższych norm w stosunku do poszczególnych typów spółdzielni ustalili Naczelny Komitet Obywatelski P. P. O. K. w porozumieniu z Centralnym Komitetem Spółdzielczym P. P. O. K.

Zasady udziału w subskrypcji przedsiębiorstw państwowych i samorządowych oraz pozostających pod zarządem państwowym lub samorządowym, ustala właściwe władze państwowe.

Stołecznemu Komitetowi Obywatelskiemu P. P. O. K. w Warszawie oraz wszystkim Miejskim i Gminnym Komitetom Obywatelskim P. P. O. K. służy prawo udzielania indywidualnych ulg, a w szczególności:

1. osobom, tak dalece zniszczonym działaniami wojennymi, iż subskrybowanie P. P. O. K.

według norm wyżej ustalonych, zagrażałoby egzystencji subskrybenta lub warsztatowi jego pracy;

2. repatriantom i osadnikom na ziemiach odzyskanych, o ile chodzi o osoby o których mowa w punkcie 1.

Komitety Obywatelskie P. P. O. K. władne są podwyższać wyżej ustalone normy osobom, znajdującym się w tak korzystnej sytuacji gospodarczej, iż subskrypcja według norm, byłaby oczywiście niedostateczna w stosunku do ich rzeczywistych możliwości materialnych (n. p. przedsiębiorstwa o szczególnie dużych obrotach, zakłady jubilerskie, podmiejskie gospodarstwa rolne i ogrodnicze, oraz inne szczególnie dobrze prosperujące placówki gospodarcze).

Od decyzji Miejskiego lub Gminnego Komitetu Obywatelskiego, co do indywidualnie ustalonej kwoty subskrypcji, służy zainteresowanemu prawo odwołania do właściwego Komitetu Powiatowego (od decyzji Stołecznego Komitetu Obywatelskiego do Prezydium Naczelnego Komitetu Obywatelskiego P. P. O. K.), który rozstrzyga ostatecznie w toku instancji społecznych.

OBYWATELE!

Gdy przez kraj nasz przetoczyła się burza wojenna, pozostawiając po sobie ogromnisz zniszczeń, wydawało się, że trzeba będzie lat całych, aby ruszyć z martwego punktu.

Nie załamaliśmy jednak bezradnie rąk. Z zaciętością, którą wyrobili w nas lata ucisku hitlerowskiego okupanta, stanęliśmy wszyscy do odbudowy, stwierdzając raz jeszcze wobec całego świata niezłomną wolę do samodzielnego bytu.

Przez rok cały stopniowo rozwijaliśmy produkcję, usprawnialiśmy transport, organizowaliśmy wojsko, administrację, szkolnictwo, skarb. Nie pominęliśmy żadnej dziedziny życia państwowego. Wyników prac naszych możemy się nie wstydić.

Potrzeby nasze są jednak ogromne. Od ich zaspokojenia zależy dobrobyt wszystkich obywateli.

Sprawną komunikacją jest warunkiem normalnego rozwoju życia gospodarczego kraju. Zniszczone są tory kolejowe, dworce i mosty, brak nam taboru.

Porty są wrotami, przez które wydostają się na szeroki świat towary wytworzone w kraju, a przychodzą surowce, maszyny i żywność. Zniszczony jest Gdańsk, port gdyński, Szczecin i Kołobrzeg.

Odbudowa Stolicy jest nie tylko sprawą naszego honoru. Jest koniecznością państwową, gdyż położenie, drogi kolejowe i szosy, biegnące poprzez Warszawę, wyznaczają jej stanowczo miejsce stolicy w państwie.

Odbudowa wsi przywróci zdolność wytwórczą wielu gospodarstw rolnych i zwiększy zdolność nabyczą najlicniejszej warstwy narodu.

Zagospodarowanie ziem odzyskanych — to zabezpieczenie i utwalenie naszych granic zachodnich, wielokrotnienie naszej produkcji i umożliwienie bytu licznych rzeszom repatriantów.

Te najważniejsze potrzeby muszą być natychmiast zaspokojone. Rząd nie poszedł łatwą drogą inflacji, która zawsze przynosi zyski spekulantom, a nędzę ludziom pracy.

Wobec ogromu potrzeb środków, jakimi rozporządza rząd, są skromne.

Wspólny wysiłek całego narodu musi dokonać znacznej części odbudowy.

Naszą odpowiedzią na trudności odbudowy jest rozpisaną przez Rząd Jedności Narodowej

PREMIOWA POŻYCZKA ODBUDOWY KRAJU

Każda złotówka pożyczona państwu przeznaczona będzie wyłącznie na odbudowę i zwróci się wielokrotnie.

OBYWATELE!

Odbudowa kraju będzie przede wszystkim dziełem naszych rąk.

POŻYCZKA ODBUDOWY KRAJU

zjednoczy wszystkich Polaków dookoła dzieła odbudowy!

POK — to egzamin dojrzałości państwowej, rozumu i dobrze pojętego interesu wszystkich!

Subskrybowanie POK według norm, ustalonych w porozumieniu z przedstawicielstwem zawodowym poszczególnych grup społecznych, będzie sprawą honoru każdego obywatela.

Niech nikogo nie zbraknie przy kasach przyjmujących subskrypcję.

NACZELNY KOMITET OBYWATELSKI
PREMIOWEJ POŻYCZKI ODBUDOWY KRAJU

